

Lucrari de amplasare a sculpturii Troita in scuarul Primariei Valea Mare

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari

Valoarea de deviz 691 740,36 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de consstructie 1.1. Lucrari de demolare				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	237,6000	38,64	9 180,86
2	TrI1AA01 A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t	34,2200	46,00	1 574,12
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	34,2200	26,60	910,24
4	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (asfalt la trotuare)	100 m3	0,6000	2 497,95	1 498,77
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	135,0000	26,60	3 591,00
6	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (pietris la trotuare)	100 m3	0,9000	2 297,76	2 067,98
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereu)	m3	15,2700	574,80	8 777,20

1	2	3	4	5	6	7
8	TrI1AA01 A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t	36,6500	46,00	1 685,90
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	36,6500	26,60	974,89
10	RpDE05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a indicatoarelor	buc	1,0000	115,00	115,00
		<i>Total</i>	lei			30 375,96
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				30 375,96 20 282,50
		1.2. Trotuare				
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,3400	86,00	287,24
12	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,6700	3 294,57	2 207,36
13	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	66,6700	767,04	51 138,49
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x10 cm	m	215,9200	184,85	39 912,46
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr.= 60mm din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm , coordonat	m2	333,8400	293,50	97 982,70

1	2	3	4	5	6	7
		cu beneficiarul				
		<i>Total</i>	lei			191 528,25
		Total Trotuare Inclusiv salariu				191 528,25 35 617,58
		1.3. Pereu la cladirea primariei				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2100	1 071,19	224,95
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,8400	692,38	4 735,87
18	CB03E1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	6,8400	159,10	1 088,22
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 150*150*4, 1.37kg/m2	kg	107,8000	17,25	1 859,87
20	RpCB02C1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150), pentru lucrari de subzidiri Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3	6,8400	2 227,08	15 233,21
		<i>Total</i>	lei			23 142,12
		Total Pereu la cladirea primariei Inclusiv salariu				23 142,12 6 968,39
		1.4. Mobilier urban				
21	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	29,0000	98,44	2 854,76
22	TsH91B	Instalarea urne	buc	8,0000	96,60	772,80
23	pret piata	Urne din metal imbracat cu lamele vefctuale din lemn		8,0000	1 670,00	13 360,00

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	10,0000	735,00	7 350,00
25	pret piata	Banca cu spetiaza 1800*700*900		10,0000	3 265,00	32 650,00
26	TsH91B	Instalarea indicatorului pentru anunturi existent	buc	1,0000	545,20	545,20
27	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,8000	1 941,46	1 553,17
		<i>Total</i>	lei			59 085,93
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				59 085,93 11 173,40
		1.5. Obiect arhitectural Sculptura Troita Valea Mare (din lemn termotratat H:5.85m)				
28	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	29,6000	194,12	5 745,95
29	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	25,8000	39,56	1 020,65
30	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2600	1 071,19	278,51
31	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 8/10	m3	0,5000	2 927,60	1 463,80

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
32	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	7,2000	19,81	142,66
33	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	73,2000	17,97	1 315,63
34	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,5000	147,85	1 848,13
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	12,0000	78,02	936,18
36	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,3000	2 978,79	9 830,00
37	IzF05C1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoarei, construiti pe terenuri cu ape freatiche, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi	m2	12,5000	99,00	1 237,54
38	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata gr:20mm aplicate cu adeziv (modelul se coordoneaza cu beneficiarul) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	25,4400	107,34	2 730,73
39	pret piata	Sculptura din lemn termotratat (RAL 7034) cu elemente incrustate, cota superioara l5.850 (conform proiectului de executie 0 1 0/2025)		1,0000	46 500,00	46 500,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			73 049,78
		Total Obiect arhitectural Sculptura Troita Valea Mare (din lemn termotratat H:5.85m) Inclusiv salariu				73 049,78 11 622,06
		1.6. Retea de iluminat				
40	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	15,0000	98,44	1 476,60
41	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	15,0000	418,14	6 272,10
42	pret firma	Pilon din metal in set cu brat H:3000mm		15,0000	1 255,00	18 825,00
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Ancora pentru stalp	kg	50,0000	68,02	3 400,75
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,9000	2 487,07	9 699,58
45	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu surse LED cu panou solar 90W	buc	15,0000	249,18	3 737,72
46	pret firma	Corp de iluminat cu surse LED 90W 3000K		15,0000	999,00	14 985,00
		<i>Total</i>	lei			58 396,75
		Total Retea de iluminat Inclusiv salariu				58 396,75 12 228,18
		1.7. Restaurare fantana existenta				
47	RpCR33A	Arderea vopselei in straturi multiple	m2	30,0000	481,80	14 454,00
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	8,0000	117,93	943,44

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				
49	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm Coeficient la pentru materiale=4,0000 Coeficient la manoperei=4,0000 Coeficient la utilajului=4,0000	m2	8,0000	79,16	633,26
50	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 150*150*4, 1.37kg/m2	kg	10,9600	17,25	189,09
51	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	8,0000	522,40	4 179,22
52	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	16,0000	74,97	1 199,52
53	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	30,0000	127,56	3 826,80
54	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata gr:20mm aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m	15,0000	107,34	1 610,10
55	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	6,0000	555,22	3 331,31
56	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,0500	3 294,60	164,73

1	2	3	4	5	6	7
57	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	2,0000	767,04	1 534,08
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x10 cm	m	10,0000	184,85	1 848,48
59	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr.= 60mm din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm , coordonat cu beneficiarul	m2	20,0000	293,50	5 870,04
60		Curatarea fantanii		1,0000	7 000,00	7 000,00
		<i>Total</i>	lei			46 784,07
		Total Restaurare fantana existenta Inclusiv salariu				46 784,07 14 677,89
		<i>Total</i>	lei			482 362,86
		Total Lucrari de consstructie Inclusiv salariu				482 362,86 112 570,00

		Total	lei	482 362,86
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	27 016,80
		Transportarea materialelor	7 %	23 630,33
		Cheltuieli de regie	5 %	26 650,50
		Total		559 660,49
		Beneficiu de deviz	3 %	16 789,81
		Total		576 450,30
		TVA	20 %	115 290,06
		Total deviz: Inclusiv salariu	691 740,36	

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amplasare a
sculpturii Troita in scuarul
Primariei Valea Mare**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari**

Valoarea de deviz 691 740,36 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	91,3500	92,00	8 404,20
2.	7123010010200	Betonist	h-om	138,8236	92,00	12 771,77
3.	7123011000200	Betonist	h-om	53,3500	92,00	4 908,20
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,5350	92,00	693,22
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,8140	92,00	534,89
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	11,8750	92,00	1 092,50
7.	7129020012800	Pavator	h-om	369,5696	92,00	34 000,41
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	12,1320	92,00	1 116,14
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	16,8000	92,00	1 545,60
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3750	92,00	218,50
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	41,8000	92,00	3 845,60
12.	7212030022700	Sudor	h-om	0,6200	92,00	57,04
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,7800	92,00	1 083,76
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	222,1428	92,00	20 437,13
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	147,8294	92,00	13 600,30
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,3907	92,00	1 415,94
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	74,4000	92,00	6 844,80
		Total manopera				112 570,00

Materiale:

1.	01	Urpe din metal imbracat cu lamele vefctiale din lemn	buc	8,0000	1 670,00	13 360,00
2.	02	Banca cu spetiaza 1800*700*900	buc	10,0000	3 265,00	32 650,00
3.	04	Sculptura din lemn	buc	1,0000	46 500,00	46 500,00
4.	05	Pilon din metal in set cu brat H:3000mm	buc	15,0000	1 255,00	18 825,00
5.	06	Corp de iluminat cu surse LED 90W 3000K	buc	15,0000	999,00	14 985,00
6.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0060	4 500,00	27,00
7.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0004	0,00	0,00
8.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
9.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0009	18,00	0,02
10.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,3000	12,00	3,60
11.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,00
12.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9300	5,00	4,65
13.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
14.	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
15.	110-9126	Placi metalice	buc	1,5000	0,00	0,00
16.	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0015	0,00	0,00
17.	1212121212121	apa	m3	1,6500	16,00	26,40
18.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	7,0043	327,00	2 290,41

		r.magmatice 15-25 mm				
19.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	87,2109	327,00	28 517,96
20.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,8660	327,00	2 572,18
21.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	4,8529	327,00	1 586,90
22.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,1601	327,00	1 033,35
23.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2378	280,00	346,58
24.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,9969	260,00	5 459,20
25.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7692	280,00	495,38
26.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,4459	280,00	3 764,85
27.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,2833	280,00	1 479,32
28.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,2800	28,00	35,84
29.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,7000	8,00	37,60
30.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
31.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
32.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
33.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0062	5 600,00	34,72
34.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0506	5 600,00	283,36
35.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0068	5 600,00	38,08
36.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	537,5720	0,10	53,76
37.	2010237318750	Distantieri	buc	47,6880	0,10	4,77
38.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	1,1628	250,00	290,70
39.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,1250	250,00	281,25
40.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	13,7500	1,00	13,75
41.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0062	1 700,00	10,54
42.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,8000	18,00	14,40
43.	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	32,00	96,00
44.	2320187315789	Decofrol	kg	2,3208	32,00	74,27
45.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	20,0000	26,00	520,00
46.	2430116104160	Email alchidic	kg	5,1000	78,00	397,80
47.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	3,0400	87,00	264,48
48.	24302261000001	Fuga	kg	6,1610	18,00	110,90
49.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,1200	45,00	140,40
50.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	1,6000	6,00	9,60
51.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,2462	6,00	25,48
52.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,5000	6,00	9,00
53.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,3000	32,00	105,60
54.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	14,8617	4,00	59,45
55.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	230,4384	0,00	0,00
56.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	566,1440	3,00	1 698,43
57.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	143,4200	0,00	0,00
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 391,4276	3,00	7 174,28
59.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 004,8500	0,00	0,00
60.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 670,6880	3,00	14 012,06
61.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	4,0000	4,00	16,00
62.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr=60mm	m2	359,1476	178,00	63 928,27
63.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	14,5036	365,00	5 293,82
64.	2663102100000	Beton C15	m3	4,4175	1 950,00	8 614,12
65.	2663102100001	Beton C7.5	m3	10,8442	1 750,00	18 977,35

66.	26631021000013 1	Beton C8/10	m3	0,5176	1 900,00	983,44
67.	26631021000013 6	Beton C16/20	m3	3,4332	1 950,00	6 694,74
68.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4400	0,00	0,00
69.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	74,1340	4,00	296,54
70.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	227,0496	72,00	16 347,57
71.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	6,0000	5,00	30,00
72.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	8,0000	5,00	40,00
73.	2682132601626	Carton bitumat	m2	14,3750	26,00	373,75
74.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,9738	12,00	95,69
75.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	75,0300	12,00	900,36
76.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,6200	23,00	14,26
77.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6250	23,00	14,38
78.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,9916	23,00	45,81
79.	2775276309886	Confectii metalice ancora+piulita	kg	50,0000 12,0000	48,00 58,00	2 400,00 696,00
80.	2873122004100	Plase sudate	kg	119,9476	14,00	1 679,26
81.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,2052	17,00	20,49
82.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,3100	78,00	24,18
83.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,0520	1,00	2,05
84.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,0520	5,00	10,26
85.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	43,3112	55,00	2 382,12
86.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0342	55,00	1,88
87.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,2052	1,20	0,25
88.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	9,0000	5,00	45,00
89.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,0768	78,00	551,99
90.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4960	0,00	0,00
91.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,1675	16,00	274,68
92.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,3756	16,00	86,00
93.	4100126202818	Apa	m3	0,7203	16,00	11,52
94.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
95.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
96.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
97.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi fluorescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
98.	542-9025	Lubrifiant "3ᄀC"	kg	1,6500	0,00	0,00
99.	60	Curatarea fantanii	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
		Total materiale de constructii				337 576,10

Utilaje de constructii:

1.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	12,0000	0,00	0,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,8728	355,00	1 019,84
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,4364	355,00	509,92
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,3445	155,00	828,40
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,0540	25,00	76,35
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2163	55,00	11,90
7.	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	3,6000	55,00	198,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4224	25,00	10,56

9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6313	455,00	287,24
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,2654	325,00	2 036,26
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	14,2147	355,00	5 046,22
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0404	155,00	6,26
13.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,5040	55,00	27,72
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,8390	455,00	3 566,75
15.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0684	425,00	29,06
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2750	55,00	15,12
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,8000	25,00	120,00
18.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,0220	25,00	50,55
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,3445	25,00	133,61
20.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2166	155,00	33,58
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,2600	155,00	40,30
22.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	2,2230	155,00	344,57
23.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	4,1040	55,00	225,72
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1440	155,00	22,32
25.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1944	155,00	30,13
26.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12,1320	25,00	303,30
27.	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	53,4000	155,00	8 277,00
28.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,8833	25,00	122,09
29.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2000	425,00	85,00
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0260	350,00	359,10
31.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,1368	350,00	747,88
32.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,6461	350,00	5 476,13
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,7168	350,00	600,88
34.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,5000	350,00	1 575,00
		Total utilaje de constructii				32 216,76

Total	lei	482 362,86
Asigurarea sociala si medicala	24 %	27 016,80
Transportarea materialelor	7 %	23 630,33
Cheltuieli de regie	5 %	26 650,50
Total		559 660,49
Beneficiu de deviz	3 %	16 789,81
Total		576 450,30
TVA	20 %	115 290,06

Total deviz:

691 740,36

Intocmit

SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amplasare a sculpturii Troita in
suarul Primariei Valea Mare**

Investitor Primaria Valea Mare

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			38,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	92,00	38,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 180,86
2	TrI1AA01A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t			46,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	92,00	46,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 574,12
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			910,24
4	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (asfalt la trotuare)	100 m3			2 497,95
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	455,00	2 497,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 498,77
5	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 591,00
6	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (pietris la trotuare)	100 m3			2 297,76
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	455,00	2 297,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 067,98
7	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereu)	m3			574,80
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	92,00	368,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	92,00	138,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	16,00	0,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	155,00	54,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	25,00	8,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 777,20
8	TrI1AA01A3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 3	t			46,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	92,00	46,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 685,90

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			26,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	350,00	26,60
		Cheltuieli directe	lei			974,89
10	RpDE05A	Demontarea (deplantarea) din pamint a indicatoarelor	buc			115,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	92,00	115,00
		Cheltuieli directe	lei			115,00
		1.2. Trotuare				
11	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			86,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	455,00	86,00
		Cheltuieli directe	lei			287,24
12	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulo compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 294,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	92,00	466,43
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	325,00	2 828,13
		Cheltuieli directe	lei			2 207,36
13	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			767,04
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	92,00	165,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	260,00	66,56
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	327,00	33,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	327,00	415,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	355,00	73,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
		Cheltuieli directe	lei			51 138,49
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x10 cm	m			184,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	92,00	11,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	92,00	16,56
	2663102100001	Beton C7.5	m3	0,0480	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	72,00	72,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			39 912,46
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr.= 60mm din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm , coordonat cu beneficiarul	m2			293,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	92,00	53,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	92,00	1,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,60
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr=60mm	m2	1,0150	178,00	180,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,56
		Cheltuieli directe	lei			97 982,70

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Pereu la cladirea primariei				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 071,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	92,00	811,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			224,95
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			692,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	92,00	91,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	327,00	376,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	16,00	1,60
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	355,00	74,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	355,00	149,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 735,87
18	CB03E1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			159,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	92,00	13,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	92,00	78,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,27
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	1,20	0,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1700	250,00	42,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 600,00	5,57
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 600,00	5,57
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 088,22
19	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 150*150*4, 1.37kg/m2	kg			17,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	92,00	2,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	92,00	0,46
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	55,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 859,87
20	RpCB02C1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150), pentru lucrari de subzidiri Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0150	m3			2 227,08
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5400	92,00	601,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	92,00	165,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	3,00	870,87
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	280,00	216,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	16,00	4,77
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	327,00	232,00
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	155,00	50,38
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	55,00	33,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 233,21
		1.4. Mobilier urban				

1	2	3	4	5	6	7
21	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			98,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	92,00	98,44
		Cheltuieli directe	lei			2 854,76
22	TsH91B	Instalarea urne	buc			96,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	92,00	55,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	92,00	41,40
		Cheltuieli directe	lei			772,80
23	pret piata	Urne din metal imbracat cu lamele vefticale din lemn				1 670,00
	01	Urne din metal imbracat cu lamele vefticale din lemn	buc	1,0000	1 670,00	1 670,00
		Cheltuieli directe	lei			13 360,00
24	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			735,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	92,00	174,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	92,00	41,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	92,00	446,20
	2663102100000	Beton C15	m3	0,0360	1 950,00	70,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	16,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			7 350,00
25	pret piata	Banca cu spetiaza 1800*700*900				3 265,00
	02	Banca cu spetiaza 1800*700*900	buc	1,0000	3 265,00	3 265,00
		Cheltuieli directe	lei			32 650,00
26	TsH91B	Instalarea indicatorului pentru anunturi existent	buc			545,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	92,00	55,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	92,00	41,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	92,00	446,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	16,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			545,20
27	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 941,46
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	92,00	437,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	92,00	36,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	3,00	873,91
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	260,00	202,15
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	327,00	234,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	155,00	50,37
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		Cheltuieli directe	lei			1 553,17
		1.5. Obiect aritectural Sculptura Troita Valea Mare (din lemn termotratat H:5.85m)				
28	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			194,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	92,00	194,12
		Cheltuieli directe	lei			5 745,95
29	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			39,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	92,00	39,56

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 020,65
30	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 071,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	92,00	811,42
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	259,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			278,51
31	CA02B1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m , prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 8/10 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 927,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,4500	92,00	409,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	92,00	59,80
	266310210000131	Beton C8/10	m3	1,0250	1 900,00	1 966,88
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	260,00	199,58
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	327,00	224,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,68
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	155,00	8,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	425,00	7,64
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	55,00	15,96
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	55,00	30,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 463,80
32	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	92,00	6,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	92,00	0,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142,66
33	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			17,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	92,00	5,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	92,00	0,37
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 315,63
34	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			147,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	92,00	9,20
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	92,00	87,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,00	1,36
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 600,00	19,62
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 600,00	2,78
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,00	3,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 848,13
35	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			78,02
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	92,00	17,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	92,00	0,92
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	92,00	0,92
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2775276309886	Confectii metalice ancora+piulita	kg	1,0000	58,00	58,00

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,00	0,39
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			936,18
36	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 16/20 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 978,79
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	92,00	377,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	92,00	36,80
	266310210000136	Beton C16/20	m3	1,0250	1 950,00	2 028,71
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	260,00	190,01
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	327,00	222,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	16,00	4,71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	155,00	8,84
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	425,00	7,65
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		Cheltuieli directe	lei			9 830,00
37	IzF05C1	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoarei, construiti pe terenuri cu ape freatice, executate cu carton bitumat si mastic de bitum H 80/90, la pereti curbi	m2			99,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1900	92,00	17,48
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1500	26,00	29,90
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	4,00	1,28
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6000	26,00	41,60
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 700,00	0,84
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	1,00	1,10
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0160	425,00	6,80
		Cheltuieli directe	lei			1 237,54
38	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata gr:20mm aplicate cu adeziv (modelul se coordoneaza cu beneficiarul) Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m			107,34
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	92,00	27,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	92,00	9,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	55,00	58,90
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	6,00	0,63
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	155,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			2 730,73
39	pret piata	Sculptura din lemn termotratat (RAL 7034) cu elemente incrustate, cota superioara 15.850 (conform proiectului de executie 0 1 0/2025)				46 500,00
	04	Sculptura din lemn	buc	1,0000	46 500,00	46 500,00
		Cheltuieli directe	lei			46 500,00
		1.6. Retea de iluminat				
40	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			98,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	92,00	98,44
		Cheltuieli directe	lei			1 476,60
41	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			418,14
	1	Muncitor	h-om	3,8000	92,00	349,60
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	0,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	0,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	0,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	0,00	0,00
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	12,00	0,24
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	0,00	0,00
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	4 500,00	1,80
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	0,00	0,00
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	0,00	0,00
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	0,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	350,00	66,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 272,10
42	pret firma	Pilon din metal in set cu brat H:3000mm				1 255,00
	05	Pilon din metal in set cu brat H:3000mm	buc	1,0000	1 255,00	1 255,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 825,00
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton Ancora pentru stalp	kg			68,02
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	92,00	17,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	92,00	0,92
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	92,00	0,92
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2775276309886	Confectii metalice ancora+piulita	kg	1,0000	48,00	48,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,00	0,39
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 400,75
44	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 487,07
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	92,00	317,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	92,00	36,80
	2663102100000	Beton C15	m3	1,0250	1 950,00	2 028,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	16,00	1,62
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 699,58
45	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu surse LED cu panou solar 90W	buc			249,18
	1	Muncitor	h-om	2,2900	92,00	210,68
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	18,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	0,00	0,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 737,72
46	pret firma	Corp de iluminat cu surse LED 90W 3000K				999,00
	06	Corp de iluminat cu surse LED 90W 3000K	buc	1,0000	999,00	999,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 985,00
		1.7. Restaurare fantana existenta				
47	RpCR33A	Arderea vopselei in straturi multiple	m2			481,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,1500	92,00	197,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	0,1200	55,00	6,60
	2952270003837	Foehn de aer de temperatura inalta	h-ut	1,7800	155,00	275,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 454,00

1	2	3	4	5	6	7
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			117,93
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	92,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	92,00	9,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	280,00	11,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	16,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	155,00	1,86
		Cheltuieli directe	lei			943,44
49	CG01A1 k=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm Coeficient la pentru materiale=4,0000 Coeficient la manoperei=4,0000 Coeficient la utilajului=4,0000	m2			79,16
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	92,00	36,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	92,00	7,36
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	3,00	25,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	280,00	7,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	16,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	155,00	0,93
		Cheltuieli directe	lei			633,26
50	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 150*150*4, 1.37kg/m2	kg			17,25
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	92,00	2,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	92,00	0,46
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	14,00	14,14
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	12,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	55,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			189,09
51	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			522,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	92,00	101,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	365,00	379,71
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	4,00	25,86
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	18,00	7,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	16,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	25,00	0,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	155,00	2,60
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	55,00	3,46
		Cheltuieli directe	lei			4 179,22
52	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			74,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	92,00	50,60
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	28,00	2,24
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	87,00	16,53
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	18,00	0,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	8,00	1,60
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	6,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 199,52
53	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			127,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	92,00	101,20
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	45,00	4,68
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	32,00	3,52

1	2	3	4	5	6	7
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	6,00	0,30
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	78,00	13,26
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	8,00	0,40
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	32,00	3,20
		Cheltuieli directe	lei			3 826,80
54	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata gr:20mm aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc.)=1,0500	m			107,34
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	92,00	27,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	92,00	9,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	55,00	58,91
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,10	0,63
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	6,00	0,63
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	25,00	7,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	155,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			1 610,10
55	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			555,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	92,00	151,80
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	365,00	376,02
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	18,00	8,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	16,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	155,00	1,55
		Cheltuieli directe	lei			3 331,31
56	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 294,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	92,00	466,40
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	325,00	2 828,20
		Cheltuieli directe	lei			164,73
57	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			767,04
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	92,00	165,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	260,00	66,56
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	327,00	33,36
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	327,00	415,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	16,00	4,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	355,00	73,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
		Cheltuieli directe	lei			1 534,08
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x10 cm	m			184,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	92,00	11,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	92,00	16,56
	2663102100001	Beton C7.5	m3	0,0480	1 750,00	84,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	72,00	72,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	16,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 848,48
59	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare gr.= 60mm din beton vibropresat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm , coordonat cu beneficiarul	m2			293,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	92,00	53,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	92,00	1,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	3,00	39,60
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr=60mm	m2	1,0150	178,00	180,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	280,00	10,64
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	78,00	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 870,04
60		Curatarea fantanii				7 000,00
	60	Curatarea fantanii	buc	1,0000	7 000,00	7 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 000,00

APROBAT:

Intocmit
SRL "Javelin N.A."

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.